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Anotace

VLÁŠKOVÁ, Lucie. Příprava pedagogů základních škol na začlenění žáků

se sluchovým postižením. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2015. 102 s. Diplomová práce.

Teoretická část diplomové práce se zabývá vymezením základních pojmů

a charakteristikou žáků se sluchovým postižením, konkrétně dětmi s nedoslýchavostí

nebo s kochleárním implantátem. Dále práce definuje pojem integrace ve vzdělávání

a obecné faktory ovlivňující proces začleňování žáka s postižením do běžného proudu

základní školy. Okrajově je definován i pojem inkluze. Následně jsou popsána specifika

integrace žáků se sluchovým postižením, specifika práce s ním, pravidla odezírání

a nutné úpravy prostředí pro jeho vzdělávání. Součástí práce je i popis individuálních

kompenzačních pomůcek a technických pomůcek využívaných v edukaci žáků

se sluchovým postižením.

Přechodem mezi teoretickou a praktickou částí je téma vzdělávání budoucích

pedagogů běžných základních škol o osobách se sluchovým postižením během jejich

studia na vysoké škole. Kapitola shrnuje studijní programy vybraných vysokých škol

zaměřených na pedagogiku 1. a 2. stupně základní školy, konkrétně se zaměřuje

na rozsah a zaměření předmětu speciální pedagogika.

Vlastní výzkum zjišťuje připravenost absolventů pedagogických fakult a učitelů

z praxe na práci se žáky se sluchovým postižením a jejich integraci do školního

prostředí. Dílčími cíli je zjistit, jestli jsou učitelé ochotni integrovat žáky se sluhovým

postižením do běžných tříd, a zhodnotit, zda byla výuka speciální pedagogiky

dostatečným zdrojem informací o této problematice.

Klíčová slova: Žák/dítě se sluchovým postižením, integrace, kompenzační pomůcky,

připravenost učitelů ZŠ, práce se sluchově postiženým

Annotation

VLÁŠKOVÁ, Lucie. Elementary school teachers preparation for incorporation of

hearing impaired pupils. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2015. 102 pp. Diploma Thesis.

The theoretical part introduces basic terms and deals with characteristics

of hearing impaired pupils, specifically children with hearing loss and children with

cochlear implants. The main part is focused on particularities of incorporation of these

pupils into classic elementary schools. Terms integration and inclusion, and factors

which affect them are well described. Other chapter deals with the specifics

of incorporation of hearing impaired pupil, the specifics of work with this child, and

presents the rules of lipreading and neccessary adjustements of class environment.

The individual hearing aids and technical aids used in educational process of hearing

impaired pupils are presented at the end of this part.

The main topic of the second part is focused on education about hearing impaired

people of future elementary school teachers during their studies at Czech universities.

The chapter describes studying plans of elementary school teachers programs of chosen

universities, specifically the content and scope of subject of special needs education.

The main objective of practical part was to find out whether the graduates

of colleges of education and the teachers in practis are ready for incorporation

of hearing impaired pupils. The secondary objectives identified willingness of the

teachers to incorporate these children and evaluated sufficiency of special needs

education at Czech universities.

Key words: hearing impaired pupil, incorporation, integration, hearing aids, elementary

school teachers preparedness, wotk with hearing impaired
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Úvod

V rámci studia na vysoké škole jsem se setkala s řadou zajímavých témat, která

vyzývala k dalšímu výzkumu a na které by se dalo navázat v závěrečné práci. Nakonec

jsem se při výběru tématu své diplomové práce rozhodla věnovat problematice, která

mě provázelo po celou dobu mého studia. Po nástupu na univerzitu bylo jedno z prvních

témat, se kterými jsem se setkala, začleňování člověka s postižením do společnosti,

a i v dalších letech jsme se k němu často vraceli.

Problematiku integrace jsme probírali z mnoha úhlů pohledu, mluvili jsme např.

o rodině, o samotném integrovaném člověku, o způsobu úpravy prostředí a řadě dalších

souvisejících okruhů. Pouze okrajově jsme však hovořili o osobách, které mají jednu

ze stěžejních rolí v procesu začleňování žáka s postižením do běžného typu škol, tedy

o vyučujících. Aby mohli být učitelé úspěšnými činiteli v integračním procesu, musí

získat řadu znalostí nad rámec svého povinného studia. I přesto by jim vysoká škola

měla předat alespoň základní znalosti, které jim během náročné práce se žákem

s postižením budou oporou. Právě z těchto důvodů jsem se ve své diplomové práci

rozhodla věnovat problematice Přípravy pedagogů základních škol na začlenění žáků

se sluchovým postižením. Cílem práce je zhodnotit připravenost absolventů a učitelů

běžných základních škol na integraci žáka se sluchovým postižením.

V teoretické části se zabývám vymezením základních pojmů a charakteristikou

žáků se sluchovým postižením. Konkrétně se práce zaměřuje na nedoslýchavé děti

a děti s kochleárním implantátem. Dále definuji pojem integrace ve vzdělávání a obecné

faktory ovlivňující proces začleňování žáka s postižením do běžného proudu základní

školy. Okrajově definuji i pojem inkluze. Následně jsou popsána specifika integrace

žáků se sluchovým postižením, metody práce s ním, pravidla odezírání a nutné úpravy

prostředí pro jeho vzdělávání. Součástí práce je kapitola zaměřená na individuální

kompenzační pomůcky, technické pomůcky a didaktické pomůcky využívané

při edukaci žáka se sluchovým postižením.

V další části práce se zabývám rozsahem a obsahem předmětů zaměřených

na problematiku osob se sluchovým postižením na pedagogických oborech českých

vysokých škol. Konkrétně zkoumám a srovnávám osnovy předmětů sociální
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pedagogiky studijních programů zaměřených na pedagogiku 1. a 2. stupně základní

školy.

Práce se nezabývá pouze budoucími pedagogy, ale také těmi, kteří již v praxi jsou.

Vlastní výzkum proto zjišťuje připravenost absolventů pedagogických fakult a učitelů

z praxe na práci se žáky se sluchovým postižením a jejich integraci do školního

prostředí. Dílčími cíli je zjistit, jestli jsou učitelé ochotni integrovat žáky se sluhovým

postižením do běžných tříd, a zhodnotit, zda byla výuka speciální pedagogiky, kterou

absolvovali v rámci svého studia na vysoké škole, dostatečným zdrojem informací

o této problematice.

Hlavním cílem mé diplomové práce je tedy zjistit, zda jsou současní učitelé

běžných základních škol připraveni na integraci žáků se sluchovým postižením

a zda mají alespoň nějaké povědomí o specifických metodách práce s touto cílovou

skupinou.
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1 Žáci se sluchovým postižením

Žáci se sluchovým postižením jsou rozmanitou skupinou, která vyžaduje

specifické metody a postupy během procesu edukce. Dříve, než budou popsány zásady

práce, je nutné znát základní terminologii, která s osobami se sluchovým postižením

souvisí. Jedná se zejména o termíny porucha sluchu, sluchová vada, sluchové postižení

a další. Kapitola specifikuje tyto termíny a dále se zaměřuje na definování dvou

cílových skupin dětí, které lze integrovat do běžného školního prostředí, jedná

se o nedoslýchavé děti a děti s kochleárním implantátem. Tyto dvě skupiny byly

zvoleny proto, že v rámci procesu jejich výchovy a vzdělávání může být primárně

využíván orální způsob komunikace. Jejich integrace do běžné je školy možná beze

změn v komunikačním systému třídy.

1. 1 Vymezení základních pojmů

Pojem porucha sluchu je používán spíše ve zdravotnictví a má vyjadřovat míru

ztráty sluchu, která je přesně změřitelná. Jedná se o přechodné zhoršení, které

je zapříčiněno onemocněním nebo změnou ve sluchovém orgánu. Tyto stavy jsou

léčitelné nebo je lze operativně napravit. Ve chvíli, kdy je změna ve sluchovém orgánu

vyléčena, vrací se sluch prakticky do původního stavu. Člověk má možnost vrátit

se zpět ke stylu života, na který byl zvyklí dříve. Jeho sluch se navrací do normy.

(Lechta, 2010)

Sluchová vada je naopak trvalým postižením. V tomto případě nedochází

k zlepšení, spíše naopak. Může se jednat o různý stupeň ztráty sluchu, od lehké

nedoslýchavosti až po úplnou hluchotu. (Hrubý, 1998) Při sluchové vadě je poškozen

orgán, nebo jeho funkce do takové míry, že je snížena kvalita a i kvantita slyšení.

(Potměšil, 1999)

Sluchová vada i porucha může způsobit sluchové postižení, které má buď trvalý,

nebo dočasný charakter. Sluchové postižení je širší pojem vyjadřující vliv poruchy


[…]


6. ZŠ Mašovice Mašovice 124, Znojmo zsmasovice@email.cz

7. ZŠ a MŠ Plesná Školní 254, Plesná zsplesna@quick.cz

8. ZŠ a MŠ Oloví Smetanova 1, Oloví zsolovi@seznam.cz

9. ZŠ Turnov Skálova 600, Turnov michal.loukota@zsskalova.cz

10. ZŠ Tatobity Tatobity 74 zs.tatobity@seznam.cz

11. ZŠ Odry Pohořská 8, Odry zs_pohor@applet.cz

12. ZŠ Dětská Dětská 2/915, Ostrava-Poruba reditel@zsdetska.cz

13. ZŠ Česká Ves Makarenkova 414, Česká Ves info@zsceskaves.cz

14. ZŠ a MŠ Olomouc Demlova 18, Olomouc zsdemlova@volny.cz

15. ZŠ Jiráskova Jiráskova 317, Vysoké Mýto m.patkova@zs-jiraskova.cz

16.
ZŠ a MŠ Žďárec u

Skutče
Žďárec u Skutče 8, Skuteč zmszdarec@seznam.cz

17. ZŠ Zárubova Zárubova 977/17, Praha 4 zs.zarubova@seznam.cz

18. ZŠ Gutova Gutova 39/1987, Praha 10 skola@zsgutova.cz

19. ZŠ Tachov Zárečná 1540, Tachov info@zszarecna.cz

20. ZŠ a MŠ Svojšín Svojšín 35 svojsinzs@seznam.cz

21. ZŠ Zásmuky Komenského náměstí 94, Zásmuky zszasmuky@volny.cz

22. ZŠ Běrunice Hlavní 77, Běrunice zsberunice@seznam.cz

23. 18. ZŠ Most Okružní 1235, Most reditel@18zs.cz

24. ZŠ a MŠ Želenice Školní 1544/5, Děčín VI skola@zszelenice.cz

25.
3. ZŠ Velké

Meziříčí
Školní 2055, Velké Meziříčí reditel@3zsvm.cz

26.
ZŠ Luka nad

Jihlavou
Školní 177, Luka nad Jihlavou skola@zsluka.net

27. ZŠ Staré Město Komenského 1720, Staré Město jurnykl@zsstmesto.cz

28. ZŠ a MŠ Biiskupice Biskupice 62 zsbis@zlinedu.cz
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Příloha L: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Lucie Vlášková a jsem studentkou Univerzity Hradec Králové. Chtěla

bych Vás požádat o pomoc při výzkumném šetření. Píši diplomovou práci na téma

Připravenost pedagogů základních škol na začlenění žáků se sluchovým

postižením.

Cílem výzkumu je zjistit připravenost učitelů běžných základních škol na

začlenění žáka se sluchovým postižením do jejich třídy. Pro tyto účel byl vytvořen tento

dotazník. Chtěla bych Vás požádat o jeho vyplnění. Pokyny pro vyplnění:

- V případě vyplnění dotazníku v počítači vymažte nesprávné odpovědi. V otevřených

otázkách vepište své odpovědi do připraveného prostoru.

- Pokud dotazník vyplňuje v tištěné podobě, správnou odpověď kroužkujte

a špatnou přeškrtněte . Pro otevřené otázky využijte vyhrazený prostor.

V případě, že je Vaše odpověď delší využijte druhou stranu listu dotazníku.

Před vyplnění samotného dotazníku Vás poprosím o základní údaje o vaší osobě:

Věk:

Pohlaví:

Délka praxe:

Pracovní pozice na pracovišti:

- Učitel/ka 1. stupně

- Učitel/ka 2. stupně

- Jiné:…………………….

Název školy, kde jste dosáhl/a nejvyššího vzdělání?

1. Probíhala v rámci Vašeho studia na VŠ výuka speciální pedagogiky?

ANO x NE

V jakém rozsahu?

2. Setkal/a jste se v rámci Vaší praxe s žákem se sluchovým postižením?

ANO x NE

Pokud ANO zhodnoťte:

3. Na co je třeba dávat pozor, pokud, přednášíte ve třídě, kde je integrované

dítě se sluchovým postižením? (Uveďte, alespoň 5 základních bodů)

-

-

-

-

-

4. Jaké je nejlepší rozložení třídy, pokud je přítomné dítě se sluchovým

postižením?

Odpověď:………………………

Legenda

5. V rámci výuky jste se rozhodl/a využit video záznam. Co byste udělal/a

proto, aby, takový způsob výuky byl pro žáka se sluchovým postižením

přínosný?

6. S kým budete spolupracovat, pokud do vaší třídy bude integrován žák se

sluchovým postižením?

a) Pedagogicko-psychologická poradna (PPP)

b) Lékař

c) Rodiče

d) Speciálně pedagogické centrum (SPC)

e) Červený kříž

7. Jakým způsobem byste změnil/la přístup vyučování /výukové metody/

pokud by do vaší třídy bylo integrováno dítě se sluchovým postižením?

8. Myslíte, že jste připravený na integraci žáka se sluchovým postižením?

ANO x NE

Proč?

9. Co jste ochotný/á změnit v rámci Vaší výuky, v případě integrace dítěte se

sluchovým postižením?

10. Účastníte se odborných kurzů nebo přednášek zaměřených na integraci

osob se sluchovým postižením?

ANO x NE

Mnohokrát Vám děkuji za čas, který jste obětovali pro vyplnění tohoto dotazníku. Vím,

že Vám chodí, řada proseb o vyplnění různých dotazníků a výzkumů. Velice si proto

cením, že jste zodpověděli právě tento. Dotazník vyplnění v počítačové formě zašlete

prosím na adresu DP-integrace@seznam.cz. Psanou formu dotazníků prosím zašlete na:

Bc. Lucie Vlášková

Rybova 1904/23

Hradec Králové, 500 09

Děkuji

Bc. Lucie Vlášková
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