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Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce

Autorka pro svou závěrečnou práci vybrala vysoce aktuální téma, kterým jsou možnosti
zařazování žáků se sluchovým postižením do vzdělávání v rámci běžných základních škol.
Téma přípravy pedagogů skýtá značný prostor pro zpracování originálního výzkumného
šetření.

b) Zhodnocení cílů práce:

Cílem předkládané závěrečné práce je zjistit úroveň připravenosti učitelů ZŠ na integraci
žáků se sluchovým postižením. Autorka předkládá nejprve analýzu obsahu stávajících oborů
učitelství ve vztahu k přípravě pedagogů na integraci této cílové skupiny a dále prezentuje
výsledky vlastního výzkumného šetření. Po formální stránce lze cíl považovat za splněný,
avšak vzhledem k povrchnosti zpracování získaných výsledků k DP níže vyjadřuji závažné
připomínky.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Teoretická část práce rozpracovává stěžejní oblasti řešené problematiky. Text je celkem
zdařile komparativní, avšak místy se informace opakují a dublují. Autorka místy zapojuje
vlastní komentáře, které nejsou souhrnem odborných znalostí, ale spíše subjektivními
názory. S ohledem na typ závěrečné práce toto nepovažuji za příliš vhodné.
a) První kapitola charakterizuje skupinu žáků se sluchovým postižením. V kap. 1. 1 autorka

poměrně zdařile vymezuje jednotlivé termíny. Bohužel však v dalších oddílech práce tuto
terminologii sama nedodržuje (zejména v souvislosti s termíny porucha a vada – viz s. 15,
16, 18, 32);

b) V kap. 1. 3 se vyskytují informace, s nimiž nelze odborně souhlasit. Např. „Pomocí tohoto
přístroje (KI) dochází ke zvukovému přenosu, díky němuž mohou děti zažít relativně běžný
řečový a sluchový vývoj“ (s. 17). Absentuje zmínka o významu rehabilitace! S popisem
funkce sluchového nervu v případě KI taktéž nelze souhlasit (s. 19): „Sluchový nerv dále
převádí zvuk do srozumitelné podoby a zasílá ho do mozku.“ Tato kapitola obsahuje ještě
podkapitolu o kritériích pro výběr kandidáta, avšak zde autorka přechází k úkolům
rehabilitace a k diskuzím pro či proti KI.

c) Kap. 2 vymezuje v teoretické rovině integraci se zaměřením na vzdělávání. Kapitolu
(zejména oddíl 2. 1) považuji za akceptovatelnou a adekvátně zpracovanou. Její úroveň
snižují dílčí nedostatky:
- je Slowík opravdu autorem pojetí, že integrace je nejvyšší stupeň socializace? (s. 22);
- jaké specializované ústavy pro děti s těžkým postižením má autorka na mysli? (s. 22);
- pedagogicko-psychologická centra! (s. 28).

d) V kap. 3 nepovažuji úvod za dostatečně výstižný – pojem integrace byl vysvětlován již
v předchozí kapitole. V kap. 3. 1. 1 autorka uvádí ve větší míře pravidla, která jsou spíše
úkolem učitele/kolektivu (zásady komunikace apod.). V kap. 3. 2. 1 autorka popisuje
užívané pomůcky. Popis je dle mého názoru místy příliš detailní, ale nevystihuje podstatu
problematiky (viz např. zapojení brýlových sluchadel, u KI popis částí na úkor pojednání o
jeho přínosu a efektu). Kap. 3. 2. 2 nepojednává jen o technických pomůckách, ale zejména
o didaktických.

e) Kap. 4 pojednává o obsahu VŠ studia ve vztahu k problematice přípravy na vzdělávání
žáků se sluchovým postižením. Toto pojetí je dobrým nápadem a zároveň stěžejním
obsahem v souvislosti s řešenou problematikou. Bohužel výstup není na úrovni DP
akceptovatelný. Hodnocení provádí autorka velmi subjektivně a kriticky bez vhledu do
širších souvislostí; kladné či záporné hodnocení často odráží to, jak zástupci dané univerzity
komunikovali s autorkou; autorka předem nestanovila kritéria pro hodnocení kvality (co by
měl absolvent VŠ vědět), proto celkový výstup působí povrchně. Základem analýzy jsou
sylaby speciálně pedagogických předmětů. Autorka často naráží na rozsah doporučených
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zdrojů – to je jejím stěžejním kritériem hodnocení. Bohužel autorka nehodnotí kvalitu
doporučených zdrojů – předpokládám, že většinu z nich vůbec neprostudovala (hodnocení
dle roku vydání není s ohledem na akreditování oborů též zcela adekvátní). Současně
autorka dost kriticky útočí na rozsah sylabů a označuje jejich obsah za téměř
nezvládnutelný k řádnému probrání v semestru. Vzhledem k tomu, že k danému nezískala
autorka zpětnou vazbu od konkrétních vyučujících, nelze její názory v této oblasti
považovat za podložené. Celkově tento text vyznívá jako napadání kvality výuky
konkrétních pedagogů na konkrétních školách. Vzhledem ke způsobu získávání dat opakuji,
že na to autorka v takovém duchu nemá právo! K analýze totiž autorka přistupuje stylem,
že VŠ musí studenty všechno naučit (což je bohužel přístup většiny dnešních studentů!).
Zhodnocení získaných poznatků (kap. 4. 7, s. 58-59) není vypovídající a nepředkládá
relevantní shrnutí dosažených údajů. Poslední připomínkou ke čtvrté kapitole je to, proč
autorka neoslovila jinou formou kolegy z domácí univerzity?…

f) Kap. 5 předkládá výsledky dotazníkového šetření mezi pedagogy působícími na ZŠ. Autorka
řádně popisuje průběh sběru dat a následně prezentuje získané výsledky. S ohledem na to,
že se jedná o DP, je škoda, že autorka neprezentuje výsledky v hlubších souvislostech, ale
spíše povrchně konstatuje, jak odpovídali jednotliví respondenti. Kap. 5. 6 je jako závěr
šetření nedostatečná a zasloužila by se výstižnější shrnutí. Taktéž by na úrovni DP bylo
vhodné zapojit diskusi výsledků.

g) Předložený závěr není podle mého názoru adekvátním zakončením DP, neprezentuje
stěžejní závěry dotazníkového šetření. Vyjádření typu „Za přínos této práce považuji to, že
bylo odkryto a výzkumem podloženo, že integrace žáků se SP je možná, ale je nutné na ni
dále pracovat…“ ilustrují podle mého názoru spíše to, že autorka má jen omezený přehled
o stávajících aktivitách a výzkumech v této oblasti, což proznívá i z jiných míst textu (např.
na s. 58, 77 autorka zužuje problematiku integrace na posezení žáka ve třídě, uzpůsobení
třídy apod.).

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Práce vykazuje vysoký výskyt překlepů (obsah, anotace, s. 10, 11, 12, 18, 34, 45, 50, 53,
54, 56, 77);

b) vyšší počet mezer (např. s. 33, 35, 59);
c) text má být na uvozovky napojen bez mezer (s. 20, 36);
d) v anotaci a úvodu se vyskytuje zcela totožný odstavec;
e) hlavní kapitola by měla začínat na nové straně;
f) řazení kapitoly 3. 3. není zcela logické, doporučovala bych spíše podkapitolu 3. 2. 3;
g) jedna věta není odstavec!

Otázky k obhajobě práce:

a) Jak musí být samo dítě se sluchovou vadou připraveno na vstup do běžné ZŠ? Jaká kritéria
musí být naplněna z jeho strany?
b) Předložte adekvátní závěry z analýzy učitelských oborů na zapojených VŠ.
c) V čem je Vaše DP přínosná pro obor speciální pedagogiky.
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Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce s výhradami splňuje podmínky a nároky kladené na DP.

Hradec Králové, 7. 12. 2015
………………………………………………………………

Místo a datum

Tereza Skákalová
……………………………………………………………………..

Podpis hodnotitele
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